ATA SEI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOINVILLE - SC
ATA Nº 346 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às oito horas e trinta minutos reuniram-se
para reunião extraordinária, no Auditório II da Casa dos Conselhos, os seguintes Conselheiros Titulares e/ou
os Suplentes. Constarão em negrito os nomes dos conselheiros habilitados para votação. Conselheiros
governamentais titulares: Estefania Rosa Basi de Souza, Rute Bittencourt, Mônica Cristina
Romminger, Inelore Jansen. Conselheiros governamentais suplentes: Letícia da Silva Britto, Jaciane
Geraldo dos Santos e Vanessa Metz Kazeker . Conselheiros não governamentais titulares: Fabiana Salomão
Mazzi, Ana Carolina de Castro Freitas Santos, Luciene de Lima da Costa, Roseli A.C. Nabozny.
Conselheiro não governamental suplente: Silvia Natalia Torrecija Rodrigues e a Secretaria Executiva do
CMAS, Nádia Mascarello e Jaqueline Andrea Moreira Massaini Mira. A presidente deu boas vindas aos
conselheiros e iniciou realizando leitura do Ofício nº 080/18/SAS – GUAF-ACV, assunto referente aprovação
do Plano de Trabalho – Prorrogação de vigência. A Secretaria de Assistência Social, na presença do Sr.
Marcos Vinícius de Oliveira, esclareceu que o processo do lançamento do Edital de Chamamento para
formalização de novos Termos de Colaboração encontram-se em andamento, e para a continuidade e a
necessidade de assegurar o atendimento de serviços essenciais, se faz necessário aprovação para emissão de
Termo Aditivo de prorrogação de Vigência mais três meses, parcela 31, 32 e 33 conforme planos de trabalhos
apresentado no anexo I. (1922997). Em votação: 09 votos a favor. Assunto seguinte, ampliação da meta
referente aos serviços de Acolhimento de Adultos e Famílias para o próximo edital, incrementando 5 vagas,
conforme demonstrado no Anexo II. (1923008). Em votação: 09 votos a favor. Após a Secretaria
Executiva explicou que o IX Seminário Estadual de Gestores e Trabalhadores da Politica da Assistência
Social, que seria realizado nos dia 28, 29 e 30 de maio, foi transferido devido a paralisação dos
caminhoneiros, e já estão com data programada para os dias 25, 26 e 27 de junho, diante disso, será
revogado a Resolução nº 010 de 10 de abril de 2018, emitindo uma nova resolução de aprovação sem data
e nomes dos participantes para facilitar o andamento do processo burocrático, e se houver desistência por
parte dos participantes já aprovados em reunião anterior, ficará na lista de espera a Sra. Ana Carolina de
Castro Freitas Santos e Mônica Cristina Romminger. Em votação: 09 votos a favor. Sem mais, deu-se por
encerrada a reunião, da qual lavrei a presente ata que vai assinada por mim, Jaqueline Andrea Moreira
Massaini Mira, e pelos demais presentes e publicada no SEI – Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura
com a assinatura eletrônica da Presidente.

Jaqueline Andrea Moreira Massaini Mira______________________________
Ana Carolina de Castro Freitas Santos ______________________________
Estefânia Rosa Basi de Souza ______________________________
Fabiana Salomão Mazzi ______________________________
Inelore Jansen ______________________________
Jaciane Geraldo dos Santos ______________________________
Letícia da Silva Britto ______________________________
Luciene de Lima da Costa ______________________________
Mônica Cristina Romminger ______________________________
Roseli A. C. Nabozny ______________________________
Rute Bittencourt ______________________________
Silvia Natalia Torrecija Rodrigues ______________________________

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 950
Disponibilização: 30/05/2018
Publicação: 30/05/2018

Ata SAS.UAC 1922962         SEI 18.0.060708-0 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Estefania Rosa Basi de Souza,
Usuário Externo, em 29/05/2018, às 13:14, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1922962 e o código CRC 7D459C4E.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

18.0.060708-0
1922962v4
1922962v4

Ata SAS.UAC 1922962         SEI 18.0.060708-0 / pg. 2

Secretaria de Assistência Social

ANEXO 1

NÍVEL DE PROTEÇÃO SERVIÇO ENTIDADE f TERMO ( PRORROGAÇÃO
SCFV - CRIANÇAS E Fachinni TC 051/2015 3 meses

ADOLESCENTES

SCFV - IDOSOS Costa e Silva TC 052/2015 3 meses

AMA TC 053/2015 3 meses
APAE TC 054/2015 3 meses

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
ADESD TC 055/2015 3 meses

HABILITAÇÃO
REABILITAÇÃO ADEJ TC 056/2015 3 meses

AJIDEV TC 057/2015 3 meses

APISCAE TC 058/2015 3 meses

IRPH TC 059/2015 3 meses

PROTEÇÃO SOCIAL ACOLHIMENTO DE Padre Pio ! TC 011/2018 3 meses
ESPECIAL DE ALTA ADULTOS E FAMÍLIAS ¡ Essência de Vida TC 037/2017 3 meses

COMPLEXIDADE RESIDÊNCIA INCLUSIVA IPZ TP 001/2018 ! 6 meses

Rua: Coronel Procópio Gomes, 749 — Bucarein — 89.202-300 — Joinville/SC
Fone: 47 3802-3789 Fax (47) 3433-7717
assistenciasocialjjoinville.sc.gov.br

Anexo  (1922997)         SEI 18.0.060708-0 / pg. 3

Secretaria de Assistência Social

ANEXO II

Prefeitura de
Joinville

NÍVEL DE
PROTEÇÃO/EIXO SERVIÇOS METAS VALOR POR E

VAGA ,1 VALOR MENSAL VALOR ANUAL

PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA

SCFV - CRIANÇAS E ADOLESCEN S 200 R$ 90,14  R$ 18.028,00 R$216.336,00
SCFV - IDOSOS 30 R$ 60,55 ' R$ 1.816,50 R$ 21.798,00'
HABUTAÇÃO/REABILITAÇÃO 258 R$ 230,91 ' R$ 59.574,78 R$ 714.897,36

PROTEÇÃO SOCIAL Í
ESPECIAL DE MÉDIA ¡CENTRO DIA

COMPLEXIDADE
30 R$ 2.000,00 R$ 60.000,00 R$ 720.000,00'

PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL DE ALTA

COMPLEADADE

IDOSOS GRAU O R$ 1.345,24 N. 0,00 R$ 0,00
¡IDOSOS GRAU II 0 R$ 2.017,84 R$ 0,00 R$ 0,00'
pOSOS GRAU III 40 R$ 2.690,47 j_ R$ 107.618,80 .291.425,60

ADULTOS E FAMÍLIAS
Casa de Passagem 15 R$ 50,00/DIA R$ 22.500,00 R$ 270.000,00
A Abrigo

 Institucional 5 R$ 50,00/DIA R$ 7.500,00 R$ 90.000,00

CRIANÇAS E ADOLESCENTES 104 R$ 2.174,00

Até 10* ! R$ 21.740,00 R$ 260.880,00
De 11 a 20 R$ 43.480,00 R$ 521.760,00
De 21 a 30 R$ 65.220,00 R$ 782.640,00
De 31 a 40 I R$ 86.960,00 1.043.520,00
De 41 a 50 ¡ R$ 108.700,00 R$ 1.304.400,00

TOTAL 682

Rua: Coronel Procópio Gomes, 749 - Bucarein - 89.202-300 - Joinville/SC
Fone: 47 3802-3789 Fax (47) 3433-7717
assistenciasocial©joinville.sc.gov.br

Anexo  (1923008)         SEI 18.0.060708-0 / pg. 4

	Ata SAS.UAC 1922962
	Anexo  (1922997)
	Anexo  (1923008)